1

证券代码：688698 证券简称：伟创电气 公告编号：2024-006

苏州伟创电气科技股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 130,488.25 90,599.00 44.03%

营业利润 19,714.16 14,156.86 39.26%

利润总额 19,873.47 14,722.35 34.99%

归属于母公司所有者的净利润 19,103.03 13,988.75 36.56%

归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润
18,220.66 11,406.97 59.73%

基本每股收益（元） 1.02 0.78 30.77%

加权平均净资产收

益率
15.14% 15.18% -0.04%

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 254,291.25 147,135.71 72.83%

归属于母公司的所有者权益 193,002.94 98,042.17 96.86%

股本 21,025.93 18,000.00 16.81%

归属于母公司所有者的每股净资产

（元）
9.18 5.45 68.44%

注1：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

注2：以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年

度报告数据为准。

注3：以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入130,488.25万元，较上年同期增长44.03%；营业

利润19,714.16万元，较上年同期增长39.26%；利润总额19,873.47万元，较上年同期

增长34.99%；归属于母公司所有者的净利润19,103.03万元，较上年同期增长36.56%；

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润18,220.66万元，较上年同期增长

59.73%；基本每股收益1.02元，较去年同期增长30.77%。

报告期内，公司财务状况良好，并且积极推进募投项目的建设工作，截至2023

年期末总资产额为254,291.25万元，较年初增长72.83%；归属于母公司的所有者权

益193,002.94元，较年初增长96.86%；归属于母公司所有者的每股净资产9.18元，

较报告期初增长68.44%。

2、影响经营业绩的主要因素

在国家双碳战略指引下，公司积极推动绿色能源、绿色工业高质量可持续发展；

持续加大关键核心技术攻关和产品迭代，提升自主创新能力及产品性能，不断向高

性能、高质量、高可靠性的应用领域拓展，充分发挥本土品牌的竞争优势，实施替

代进口战略。

报告期内，公司进一步完善工控自动化产品布局，从单一产品到制造工艺，均

可为客户提供定制化系统解决方案，公司业绩实现稳步增长。同时，公司加强人才

梯队建设，优化内部管理流程、降本增效，营业收入与归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润实现双增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因分析

1、营业收入同比增长44.03%、营业利润同比增长39.26%，利润总额同比增长

34.99%，归属于母公司所有者的净利润同比增长36.56%，基本每股收益同比增长

30.77%。主要原因系：

①公司按照既定战略目标有序开展各项业务活动，变频器和伺服系统产品销售

势头良好，且公司持续优化产品结构和性能，凭借产品的质量优势、服务优势，保

3

持了较强的增长动力；

②公司持续加强供应链管理，并充分利用首发募集资金加强产线建设，通过提

升生产的自动化水平，提高了生产效率和产品质量；公司一如既往地加大研发投入，

不断优化产品设计方案和成本结构，进一步实现了降本增效。2023年公司营业毛利

率为38.05%，较2022年度的毛利率35.88%增长了2.17个百分点。

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长59.73%，主要

原因系本年营业收入增加所致，同时公司当期非经常损益较上年减少约1,699.41万

元，其中政府补助较上年同期减少约1,701.15万元所致。

3、总资产同比增长72.83%，归属于母公司的所有者权益同比增长96.86%，归

属于母公司的所有者的每股净资产同比增长68.44%，主要原因系公司2022年向特定

对象发行股份本期收到募集资金净额77,368.68万元及本期净利润增长所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。本公告所载

2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司

2023年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州伟创电气科技股份有限公司董事会

2024年2月27日